
• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 316/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022761/2014-47 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar eleição das docentes Luzimar dos Santos Luciano e Nágela 
Valadão Cade, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de 
Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

CP7e>61:9  
Profa. Dra. Gláucia R rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 315/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022342/2014-13 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Enfermagem para abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de 02(duas) vagas no cargo de Professor 
Efetivo, 30  Grau, em regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva na 
área/subárea: Enfermagem em vagas oriundas da aposentadoria da docente Maria Cristina 
Ramos e exoneração do docente Cristiano Bertolosi Marta e composição da Banca 
Examinadora. 

Banca Examinadora: 
Profa. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente 

Profa. Dra. Roseane Vargas Rohr UFES Membro Efetivo Interno 

Prof. Dr. Rafael Celestino da Silva UFRJ Membro Efetivo Externo 

Profa. Dra. Leila Massaroni UFES Membro Suplente Interno 

Profa. Dra. Maria Teresa Coimbra de Carvalho EEAN Membro Suplente Externo 

Professores Ms. Márcia Valéria de Souza Almeida e Ms. Fábio Lúcio Tavares como representantes do 
Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 314/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido rio Protocolado n" 23068.783348/2014-52 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração na composição dos representantes do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Adjunto A 1, área/subárea: Cirurgia Proctológica. Substituição do Prof. Dr. 
Marcos Célio Brocco pelo Prof. Dr. Antonio José Gonçalves e Leal. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláuchl Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 313/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido 	no Protocolado n° 23068.783345/2014-19 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração na composição dos representantes do 
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor 
Adjunto A 1, área/subárea: Cirurgia Gastroenteorológica. Substituição do Prof. 
Dr. Marcos Célio Brocco pelo Prof. Dr. Antonio José Gonçalves e Leal. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

ovyx24:: 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 312/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784839/2014-11 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração na composição da Comissão de Inscrição 
e Comissão Examinadora do Concurso Efetivo de 40(quarenta) horas, referente 
ao (Processo n° 017682/2014-33) pois os docentes que haviam sido escolhidos 
anteriormente estarão de férias nos períodos de inscrição. 

Banca Examinadora: 
Prof. Dr. Aloisio Falqueto UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria An. ética Carvalho Andrade UFES Membro Efetivo Interno 

Prof. Valmin Ramos da Silva EMESCAM Membro Efetivo Externo 

Profa. Dra. Patrícia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno 

Prof. 	Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo 

Comissão de Inscrição: 
Período Docentes 

17/11/2014 a 16/12/2014 Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Dias de Oliveira 
17/12/2014 a 15/02/2015 Crispim Cerutti Júnior e Angélica Espinosa Barbosa Miranda 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°311/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784839/2014-11 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração na composição da Comissão de Inscrição 
e Comissão Examinadora do Concurso Efetivo de 20(vinte) horas semanais 
(Processo n° 23068.011924/2014-66), pois os docentes que haviam sido 
escolhidos anteriormente estarão de férias nos períodos de inscrição. 
Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Aloisio Falqueto UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Efetivo Interno 
Profa. Dra. Sheilla Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Membro Efetivo Externo 
Profa. Dra. Patricia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno 
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo 

Comissão de Inscrição: 
Período Docentes 
15/12/2014 a 13/01/2015 Crispim Cerutti Júnior e Angélica Espinosa Barbosa Miranda 
14/01/2015 a 19/01/2015 Crispim Cerutti Júnior e Angélica Espinosa Barbosa Miranda 
20/01/2015 a 21/01/2015 Crispim Cerutti Júnior e Alice Pfister Sarcinelli Barbosa 
22/01/2015 a 29/01/2015 Crispim Cerutti Júnior e Adauto Emmerich Oliveira 
30/01/2015 a 12/02/2015 Raquel Baroni de Carvalho e Adauto Emmerich Oliveira 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia RodrigAes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 310/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022692/2014-71 - Ben Hur 
Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Ben Hur 
Albergaria, lotado no Departamento de Medicina Social, para participar no 
World Congress on Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Deseases, 
que será realizado em Milão, Itália, no período de 26 a 29/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 309/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012581/2014-57 - Ben Hur 
Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do American Society for 
Bone and Mineral Research 2014 Annual Meeting, realizado em Houston, 
EUA, no período de 12 a 15/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 308/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.779447/2014-30 - Jones 
Bernardes Graceli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de Final 
de Atividades desenvolvidas pelo docente Jones Bernardes Graceli, lotado no 
Departamento de Morfologia durante afastamento para realização de Estágio 
Pós-Doutoral, realizado na Divisão de Endocrinologia da Johns Hopkins 
University, Baltimore, MD, EUA, referente ao período de Maio de 2013 a 
Setembro/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia RõffFijiÁes de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 307/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016784/2014-12 - Carolina 
Maia Martins Sales, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada 
no Departamento de Enfermagem„ durante afastamento para participar do 
45th Union World Conference on Lung Health, realizado em Barcelona, 
Espanha, no período de 26/10/2014 a 03/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 306/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015852/2014-26 - Angélica 
Espinosa Barbosa Miranda, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miranda, 
durante afastamento para participar de reunião de trabalho no National Institute 
of Health, em Bethesda, EUA, no período de 09 a 11/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de dezembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

